



**JU Centar za socijalni rad za opštine
Kotor, Tivat i Budva**

IZVJEŠTAJ

o radu za 2020. Godinu

Kotor, januar 2021. godine.

UVODNE NAPOMENE

JU Centar za socijalni rad za opštine Kotor, Tivat i Budva organizovan Odlukom Vlade RCG (Sl.list RCG broj 11/06), kao jedinstvena javna ustanova za opštine Kotor, Tivat i Budva za obavljanje poslova socijalne i dječje zaštite i starateljstva. Sjedište Centra je u Kotoru, dok su u opštinama Tivat i Budva organizovane Područne jedinice. Djelatnost Centra temelji se na odredbama Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, odredbama Porodičnog zakona, Zakona o povlastici na putovanje lica sa invaliditetom i drugim zakonskim i podzakonskim aktima.

Pravilnikom o organizaciji i sistematizaciji poslova i zadataka Centra, sistematizovano je 26 radnih mjesta, sa predviđenim 31 izvršiocom. Na izvršenju istih tokom izvještajne godine broj zaposlenih je varirao od 29 radnika u periodu od januara do jula 2020.godine, u julu 2020.godine bilo je 28 zaposlenih, a od avgusta do decembra 2020.godine 27 zaposlenih. U 2020.godini je istekao ugovor o radu za dvije zaposlene, koje su bile zaposlene na dvanaest mjeseci, dok je jedna zaposlena napustila posao. Na kraju decembra 2020.godine broj izvršilaca je bio kako slijedi:

Kotor :

- 15 izvršilaca na neodređeno vrijeme; (2 diplomirana pravnika, 4 socijalne radnice, 1 radnik na tehničkim poslovima-arhivski tehničar, 2 radnik na administrativno finansijskim poslovima, 1 radnika na finansijsko administrativnim poslovima, 1 radnik na tehničkim poslovima-poslovi vozača i 1 pedagog i 1 specijalni pedagog, 1 psiholog-pedagog, 1 inženjer pomorstva).
- 1 izvršilac na određeno vrijeme, direktor.

Tivat :

- 7 izvršilaca na neodređeno vrijeme (1 psiholog, 3 socijalna radnika, 1 pravnik i 1 radnica na finansijsko administrativnim poslovima, 1 radnica na tehničkim poslovima.)

Budva:

- 4 izvršioca na neodređeno vrijeme (1 diplomirani pravnik , 2 socijalna radnika, 1 dipl.psiholog)

KVALIFIKACIONA STRUKTURA ZAPOSLENIH U CENTRU JE SLEDEĆA:

ZVANJE	SRUČNA SPREMA	BROJ	DECEMBAR 2020
DIPL. SOC.RADNIK	VSS	9	9
DIPL.PEDAGOG	VSS	1	1
DIPL. PRAVNIK	VSS	4	4
PSIHOLOG-PEDAGOG	VSS	1	1
DIPL.PSIHOLOG	VSS	2	2
SPEC. PEDAGOG	VSS	1	1
DIPL.EKONOMISTA	VSS	1	1

INŽENJER	VSS	2	2
MENADŽER	VSS	1	1
HEMIJSKI TEHNIČAR- DAKTILOGRAF	SSS	1	1
TEHNOLOG	SSS	1	1
EKONOMSKI TEHNIČAR	SSS	1	1
GIMNAZIJA OPŠTI SMJER	SSS	2	2

Stručno usavršavanje radnika:

Stručno usavršavanje odvijalo se kroz prisustvovanje seminarima radnika iz oblasti njihovog referata i edukaciju.

Izdvajamo:

"Nalaz i mišljenje centara za socijalni rad u sudskim postupcima " održan 14. februara 2020.godine, u Podgorici, u organizaciji Ministarstva rada i socijalnog staranja.

"Osnovi razumjevanja razvoja, razvojnih teškoća i poremećaja i savjetodavnog rada sa decom, adolescentima i roditeljima", 15. i 16. februar 2020. godine, održan u Podgorici.

"Obuka za zaposlene za postupcima za uslugu smještaja u JU socijalne i dječje zaštite, kroz informacioni sistem ", 21.februar 2020. godine, u Podgorici, u organizaciju UNDP-a.

"Prevenција vršnjačkog nasilja i vandalizma" održano u Podgorici, 24.februara 2020.godine, u organizaciji Zavoda za socijalnu i dječju zaštitu i Ministarstva prosvjete.

"Supervizori ", 11.marta 2020.godine, Podgorica, u organizaciji Zavoda za socijalnu i dječju zaštitu.

"Ilanzerot konvencija Savjeta Evrope o zabrani svih oblika seksualnog iskorišćavanja i zlostavljanja djece", Tivat 03.juna 2020.godine, u organizaciji Zaštitnika ljudskih prava i sloboda.

"Godišnji susret medijatora", 14.septembar 2020.godine, Podgorica,u organizaciji Centra za alternativno rješavanje sporova.

"Pravosuđe po mjeri djeteta i primjeri smjernica o pružanju pravne pomoći po mjeri djeteta" 19.oktobar 2020.godine.

"Prevenција nasilnog ekstremizma i radikalizacije koji vode ka terorizmu za first respondere" 19-21.oktobar 2019.godine, u u organizaciji OSCE.

"Jačanje vještina rane identifikacije i upućivanja potencijalnih slučajeva trgovine ljudima u Crnoj Gori sa posebnim osvrtom na multiagencijsku saradnju " 30.oktobar 2020.godine,Tivat.

"Primjena propisa iz oblasti socijalne i dječje zaštite" 27.novembar 2020.godine, Podgorica.

"Borba protiv trgovine ljudima-identifikacija i upućivanje žrtava trgovine ljudima " 03-04. decembar 2020.godine, Budva, u organizaciji Zavoda za socijalnu i dječju zaštitu.

"Obuka za hraniteljstvo uz intenzivnu podršku i urgentno hraniteljstvo" 14.-17. decembar 2020.godine, Podgorica, u organizaciji Zavoda za socijalnu i dječju zaštitu i UNICEF-a

"Trening za trenere o postupanju sa djecom o čijim interesima se odlučuje u grašanskim i upravnim postupcima", 23.-25.decembar 2020.godine, Podgorica, u

organizaciji Ministarstva pravde, UNICEF-a, Vlade Kraljevine Norveške.

U odnosu na prethodnu godinu zbog pandemije izazvane koronavirusom, broj obuka, okruglih stolova i edukacija koje su neophodne stručnim radnicima kako bi što kvalitetnije obavljali povjerene im zadatke je vidno smanjen, što je dodatno otežavalo rad u nekim kompleksnim predmetima kojih je svakog dana sve više, a imajući u vidu da se bez stručnih edukacija teško mogu prevazići mnogi problemi koji nastanu ne planirano i čije rješenje se najčešće ne može pronaći u praksi.

U odnosu na prošlu izvještajnu godinu broj edukacija je bio za 28 manje, što je zaista veliki broj. Pored toga edukacije su se u izvještajnoj godini uglavnom odvijale putem zoom meeting pristupa, što je dodatno isključilo živu riječ polemisanja i konsultovanja u spornim predmetima.

I Osnovna materijalna davanja u socijalnoj zaštiti:

Osnovna materijalna davanja licima koja se nalaze u stanju socijalne potrebe odvijaju se kroz sledeće oblike:

1. Materijalno obezbeđenje;
2. Lična invalidnina;
3. Dodatak za njegu i pomoć;
4. Zdravstvena zaštita;
5. Troškovi sahrane;
6. Jednokratna novčana pomoć;
7. Naknada roditelju ili staratelju korisnika prava na ličnu invalidninu;

1. Materijalno obezbeđenje

Materijalno obezbeđenje se ostvaruje kroz stalne novčane pomoći, jednokratne pomoći, kao i pomoći u naturi. Uvođenjem informacionog sistema u rad Centra i povezanosti sa drugim organima i institucijama, od 2014 pa do danas se zbog boljeg pristupa informacijama vrše češće revizije, a što je dovelo do primjetnog smanjenja korisnika prava na materijalno obezbeđenje. Naime, svaka promjena koja je bitna i koja može uticati na prestanak ovog prava se registruje u informacionom sistemu i obavještava voditelje slučaja da istu provjere, što je olakšalo zaposlenima da kvalitetnije izvrše kontrolu korisnika i pokrenu ukoliko je potrebno revizije.

Tokom 2020. godine, kao i prethodnih godina najveći broj korisnika ovog prava su stari korisnici koji su već duži vremenski period na evidenciji Centra, mada ima i novih zahtjeva. Broj korisnika materijalnog obezbeđenja se kreće zavisno od broja novih korisnika, prestanka prava postojećih korisnika, te obnove već korišćenog prava kako slijedi:

KOTOR

Tokom 2020. godine 6 novih korisnika je steklo pravo na materijalno obezbjeđenje.

Tokom izvještajne godine održane su tri socijalno-ljekarske komisije, prva 24.01.2020. godine, kada je za ocjenu radne sposobnosti (ORS) podnijen 1 zahtjev koji je riješen pozitivno, druga 29.06.2020. godine, kada su za ocjenu radne sposobnosti (ORS) podnijeta 2 zahtjeva koji su riješeni pozitivno.

Na trećoj socijalno-ljekarskoj komisiji koja je održana 27.11.2020. godine, nije bilo zahtjeva za ocjenu radne sposobnosti.

Od ukupno 37 korisnika koliko ih je bilo u decembru mjesecu izvještajne godine:

- 15 lica su korisnici prava na MO na osnovu radne nesposobnosti, a po ocjeni nadležne socijalno- ljekarske komisije Ministarstva rada i socijalnog staranja;
- 7 lica korisnik prava na MO po osnovu starosti;
- 15 korisnika MO po osnovu socijalno-ekonomskih uslova.

Od tih 15 korisnika:

- 7 korisnika su samohrani roditelji
- 6 korisnika su u potpunoj porodici.
- 2 korisnika koriste pravo kao djeca koja su bila bez roditeljskog staranja.

Po osnovu ovog prva nije bilo žalbi u izvještajnoj godini.

PJ TIVAT

U toku 2020. godine podnijeto je 8 novih zahtjeva za ostvarivanje prava na materijalno obezbjeđenje od kojih je 7 zahtjeva pozitivno riješeno, 1 negativno.

U postupku po reviziji navedenog prava donijeta su 64 rješenja, od kojih 59 pozitivna i 5 rješenja o prestanku prava na materijalno obezbjeđenje.

Od ukupno 50 korisnika koliko ih je bilo u decembru mjesecu izvještajne godine:

- 20 po osnovu nesposobnosti za rad
- 9 po osnovu starosti
- 8 samohranih roditelja
- 13 su u potpunoj porodici

10 korisnika je uključeno u program aktivacije za aktivno prevazilaženje materijalne situacije radnim angažovanjem u saradnji sa Zavodom za zapošljavanje.

PJ BUDVA

U toku 2020. godine podnijeto je 10 novih zahtjeva od kojih je 5 pozitivno riješeno. Tokom izvještajne godine održane su tri komisije, kada je za ocjenu radne sposobnosti (ORS) podnijeto 2 zahtjeva koji su pozitivno riješeni.

Od ukupno 41 korisnika koliko ih je bilo u decembru mjesecu izvještajne godine:

- 12 korisnika navedeno pravo koristi po osnovu nesposobnosti za rad
- 5 korisnika po osnovu starosti
- 14 korisnika su samohrani roditelji
- 10 korisnika su u potpunoj porodici.

Po osnovu ovog prva podnijete su 2 žalbe i obje su odbijene.

U tabeli br. 1. dajemo pregled korisnika materijalnog obezbjeđenja po opštinama i mjesecima:

Tabela br. 1

Materijalno obezbjeđenje	Kotor	Tivat	Budva	UKUPNO
januar	41	43	37	121
februar	42	43	37	122
mart	42	43	37	122
april	42	43	37	122
maj	41	44	37	122
jun	40	44	35	119
jul	39	48	35	122
avgust	38	47	37	122
septembar	37	48	39	124
oktobar	37	49	39	125
novembar	37	50	39	126
decembar	37	50	41	128

Tokom 2020. godine, kao i prethodne godine, broj korisnika materijalnog obezbjeđenja je redovnim revizijama smanjivan, ali na kraju izvještajne godine taj broj jako malo varira. Treba imati u vidu da se mnogo manje javljaju novi korisnici, obzirom da je informacioni sistem prikazao podatke koje ranije nismo sa sigurnošću mogli pribaviti, a tiču se npr. posjedovanja nepokretnosti ne samo na teritoriji opštine Kotor već i na teritoriji cijele Crne Gore, zatim posjedovanja motornih vozila, stočnog fonda i sl. Povezanost sa Poreskom upravom omogućio je precizan uvid u podatke o zaposlenosti lica, zatim sa Zavodom za zapošljavanje uvid u evidenciju korisnika i sl. Sagledavši cjelokupnu situaciju, može se zaključiti da su trenutni korisnici prava na materijalno obezbjeđenje u sve tri opštine, zaista u stanju socijalne potrebe.

2. Pravo na ličnu invalidninu

Pravo na ličnu invalidninu, imaju lica sa teškim invaliditetom.

Tokom 2020. godine održane su tri socijalno- ljebarska komisije i to: 24.01.2020. godine, 29.06.2020. godine, i 27.11.2020.godine, na kojima je podnijeto:

U Kotoru :

I Za socijalno-ljebarsku komisiju koja je održana 24.01.2020. godine podnijet je 1 zahtjev za ličnu invalidninu koji je riješen pozitivno.

II Za socijalno-ljebarsku komisiju koja je održana 29.06.2020. godine podnijet

je 3 zahtjeva za ličnu invalidninu od kojih je jedan riješen pozitivno, ostala dva negativno.

III Za socijalno- ljekarsku komisiju koja je održana 27.11.2020. godine, za pravo na ličnu invalidninu podnijeto je 2 zahtjeva i svi su pozitivno riješeni.

Po žalbi je upućen 1 predmet Drugostepenoj socijalno-ljekarskoj komisiji, žalbi je odbijena.

U izvještajnoj godini u Kotoru je po navedenom pravu odrađeno rješenja.

Na kraju izvještajne godine pravo na ličnu invalidninu koristi 73 korisnika.

U PJ Tivat:

Pravo na ličnu invalidninu, imaju lica sa teškim invaliditetom.

Tokom 2020. godine održane su tri socijalno- ljekarska komisije i to: 24.01.2020.godine, 29.06.2020. godine i 23.10.2020.godine, na kojima je podnijeto:

I Za socijalno-ljekarsku komisiju koja je održana 24.01.2020. godine podnijeto je 4 zahtjeva za ličnu invalidninu od kojih su 3 zahtjeva negativno riješena, 1 pozitivno.

II Za socijalno- ljekarsku komisiju koja je održana 29.06.2020. godine, za pravo na ličnu invalidninu podnijeta su 4 zahtjeva i svi su negativno riješeni.

III Za socijalno- ljekarsku komisiju koja je održana 23.10.2020. godine, za pravo na ličnu invalidninu podnijeta su 4 zahtjeva od kojih su 3 riješena negativno, 1 pozitivno.

Po žalbi je upućen 1 predmet drugostepenoj socijalno-ljekarskoj komisiji, koja je odbijena.

U izvještajnoj godini u Tivtu je po navedenom pravu odrađeno 12 rješenja u redovnom postupku.

U PJ Budva:

I Za socijalno-ljekarsku komisiju koja je održana 24.01.2020. godine podnijeto je 6 zahtjeva za ličnu invalidninu od kojih je 1 zahtjev pozitivno riješen, a 5 negativno.

II Za socijalno- ljekarsku komisiju koja je održana 29.06.2020. godine, podnijeto je 6 zahtjeva, od kojih su 3 riješena pozitivno, a 3 negativno.

III Za socijalno- ljekarsku komisiju koja je održana 23.10.2020. godine, za pravo na ličnu invalidninu podnijeto je 8 zahtjeva od kojih su 3 zahtjeva pozitivno riješeni, a 5 negativno.

Po žalbi je upućeno 5 predmeta Drugostepenoj socijalno-ljekarskoj komisiji, od kojih je 1 žalba usvojena a 5 odbijeno.

U tabeli broj 2 dajemo pregled korisnika prava na ličnu invalidninu po opštinama:

Tabela br. 2

Lična invalidnina	Kotor	Tivat	Budva	UKUPNO
januar	71	30	67	168
februar	70	30	67	167
mart	70	29	67	166
april	70	29	67	166
maj	70	29	66	165
jun	70	29	66	165
jul	71	29	68	168
avgust	71	29	69	169
septembar	71	29	69	169
oktobar	71	29	70	170
novembar	72	30	72	174
decembar	73	30	72	175

3. Dodatak za njegu i pomoć

Pravo na dodatak za njegu i pomoć ostvarivala su ona lica koja nisu zbog prirode svoje bolesti u mogućnosti da se staraju sama o sebi, a nakon sprovedenog postupka i datog mišljenja od strane Socijalno- ljebarske komisije. U izvještajnoj godini zahtjeve za ostvarivanje ovog prava podnijelo je kako slijedi:

U Kotoru

I Za socijalno-ljekarsku komisiju koja je održana 24.01.2020. godine podnijeto je 35 zahtjeva za dodatak za njegu i pomoć od kojih je 22 zahtjeva pozitivno riješeno, a 13 negativno.

Po žalbi 4 predmeta je dostavljeno Drugostepenoj socijalno ljebarskoj komisiji Ministarstva rada i socijalnog staranja, 1 žalba je usvojena a ostale su odbijene.

II Za socijalno-ljekarsku komisiju koja je održana 29.06.2020. godine podnijeto je 91 zahtjeva za dodatak za njegu i pomoć od kojih je 72 zahtjeva pozitivno riješeno, a 19 negativno.

Po žalbi 11 predmeta je dostavljeno Drugostepenoj socijalno ljebarskoj komisiji Ministarstva rada i socijalnog staranja, 2 žalbe su usvojene a ostale odbijene.

III Za socijalno- ljebarsku komisiju koja je održana 27.11.2020. godine, podnijeto je 93 zahtjeva za dodatak za njegu i pomoć od kojih su 77 zahtjeva pozitivno riješena, a 16 negativno.

Po žalbi 5 predmeta je dostavljeno Drugostepenoj socijalno ljekarskoj komisiji Ministarstva rada i socijalnog staranja i sve se i dalje nalaze na razmatranju.

Na kraju izvještajne godine pravo na dodatak za njegu i pomoć koristi 410 korisnika.

Takođe treba navesti i činjenicu da je još jedan određen broj ostvario zakonsko pravo na dodatak na njegu i pomoć, ali da im ne teče isplata iz razloga što su smješteni u ustanovu socijale zaštite na teret Ministarstva rada i socijalnog staranja, odnosno budžeta Crne Gore.

Na osnovu ostvarenog prava na dodatak na njegu i pomoć, korisnik može ostvariti pravo na povlasticu na putovanje, u skladu sa Zakonom o povlastici na putovanje lica sa invaliditetom.

U toku 2020. godine po osnovu ovog prava korisnicima su refundirani putni troškovi u skladu sa Zakonom i to je u Kotoru doneseno 308 rješenja za ostvarena putovanja.

U PJ Tivat

I Za socijalno-ljekarsku komisiju koja je održana 24.01.2020. godine podnijeto je 52 zahtjeva za dodatak za njegu i pomoć od kojih je 29 zahtjeva pozitivno riješeno, a 21 negativno, 2 nisu razmatrana (nisu stranke pristupile na komisiju).

II Za socijalno- ljekarsku komisiju koja je održana 29.06.2020. godine, 68 zahtjeva za dodatak za njegu i pomoć od kojih su 56 zahtjeva pozitivno riješeno, a 12 negativno.

III Za socijalno- ljekarsku komisiju koja je održana 23.10.2020. godine, 47 zahtjeva za dodatak za njegu i pomoć od kojih su 32 zahtjeva pozitivno riješeno, a 15 negativno

Po žalbi 15 predmeta je dostavljeno Drugostepenoj socijalno ljekarskoj komisiji Ministarstva rada i socijalnog staranja od kojih je 13 žalbi odbijeno a 2 usvojene.

U PJ Budva

I Za socijalno-ljekarsku komisiju koja je održana 24.01.2020. godine podnijeto je 6 zahtjeva za ličnu invalidninu od kojih je 1 zahtjev pozitivno riješen, a 5 negativno.

II Za socijalno- ljekarsku komisiju koja je održana 29.06.2020. godine, podnijeto je 6 zahtjeva , od kojih su 3 riješeno pozitivno, a 3 negativno .

III Za socijalno- ljekarsku komisiju koja je održana 23.10.2020. godine, za pravo na ličnu invalidninu podnijeto je 8 zahtjeva od kojih su 3 zahtjeva pozitivno riješeni , a 5 negativno .

Po žalbi je upućeno 5 predmeta Drugostepenoj socijalno-ljekarskoj komisiji , od kojih je 1 žalba usvojena a 4 odbijeno.

U tabeli broj 3. dat je pregled broja korisnika ovog prava tokom 2020. Godine, po opštinama i mjesecima

Tabela br.3

Dodatak za njegu i pomoć	Kotor	Tivat	Budva	UKUPNO
januar	309	177	165	651
februar	315	186	175	676
mart	322	195	187	704
april	322	198	191	711
maj	320	198	191	709
jun	322	203	193	718
jul	341	207	195	743
avgust	336	205	196	737
septembar	331	207	200	738
oktobar	320	205	202	727
novembar	321	209	209	739
decembar	410	214	202	826

U odnosu na prošlu izvještajnu godinu kada je u sve tri opštine bilo ukupno 634 korisnika,vidno je povećan broj lica koja su ostvarila ovo pravo.

Takođe treba navesti i činjenicu da je još jedan znatan broj ostvario zakonsko pravo na dodatak na njegu i pomoć, ali da im ne teče isplata iz razloga što su smješteni u ustanovu socijale zaštite na teret Ministarstva rada i socijalnog staranja,odnosno budžeta Crne Gore.

Na osnovu ostvarenog prava na dodatak na njegu i pomoć,korisnik može ostvariti pravo na povlasticu na putovanje, u skladu sa Zakonom o povlastici na putovanje lica sa invaliditetom.

U tabeli broj 4. dat je pregled broja korisnika ovog prava na kraju 2020. godine.

Tabela br. 4

Povlastice na putovanje lica sa invaliditetom	Kotor	Tivat	Budva	UKUPNO
januar	35	37	35	107
februar	26	32	19	77
mart	26	18	17	61
april	8	13	8	29
maj	17	11	24	52
jun	26	28	10	64
jul	30	27	35	92
avgust	20	24	31	75
septembar	39	25	22	86
oktobar	35	24	16	75
novembar	23	23	16	62
decembar	24	19	21	64

4.Zdravstvena zaštita

Pravo na zdravstvenu zaštitu obezbjeđuje se korisniku: materijalnog obezbjeđenja, lične invalidnine, dodatka za njegu i pomoć i usluge smještaja, ukoliko ovo pravo nije ostvario po drugom osnovu.

Ovo pravo pripada i korisnicama naknade po osnovu rođenja troje ili više djece, za korisnice koje su nakon 30.06.2017.godine nastavile sa korišćenjem ovog prava.

Navedeno pravo ostvaruje ukupno 257 lica, od kojih po opštinama kako slijedi:

Kotor ima 133 lica koja koriste ovo pravo, od kojeg broja 76 po osnovu prava na naknadu po osnovu rođenja troje ili više djece (US-NŽ), a 57 po osnovu drugih prava i usluga iz Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti.

Tokom 2020.godine u Kotoru je to pravo ostvarilo 1 novih korisnika.

PJ Tivat ima 56 korisnika koji su ostvarili pravo na zdravstvenu zaštitu, od kojih je 54 korisnika po osnovu prava na naknadu po osnovu rođenja troje ili više djece (US-NŽ).

Tokom 2020.godine u Tivtu nije bilo novih korisnika.

PJ Budva ima 68 korisnika koji koriste pravo na zdravstvenu zaštitu, od kojih 66 korisnika po osnovu prava na naknadu po osnovu rođenja troje ili više djece (US-NŽ).

Tokom 2020.godine u Budvi nije bilo novih korisnika.

Kao što se može vidjeti iz navedenog u odnosu na decembar 2019.godine kada je u sve tri opštine bilo zdravstveno osigurano 299 lica, broj korisnika ovog prava je smanjen iz razloga što je izmjenom Zakona o zdravstvenom osiguranju, omogućeno da ostvare pravo na zdravstveno osiguranje svi crnogorski državljani i lica kojima je odobreno stalno nastanjenje u Crnoj Gori ukoliko su nezaposleni ili su stari i nesposobni za rad. Prije inovacija u navedenom zakonu stara lica koja su nesposobna za rad su mogla biti osigurana samo ukoliko su bili korisnici staračkih naknada po osnovu posjedovanja zemljišta ili ukoliko su ostvarili pravo na materijalno obezbjeđenje preko Centra, tako da se ovim izmjenama pojednostavio način ostvarivanja ovog prava.

5.Troškovi sahrane

Troškovi sahrane u slučaju smrti korisnika: materijalnog obezbjeđenja, dodatka za njegu i pomoć i smještaja, obezbjeđuju se u skladu sa Zakonom o socijalnoj i dječjoj zaštiti (Sl.list CG broj 27/13,1/15, 42/15,47/15,56/16,66/16, 1/17,31/17,42/17,50/17).

U izvještajnoj godini obrađeno je 28 zahtjeva, koji su svi pozitivno riješeni: Kotor 6, Tivat 12 i u Budvi 10. Pored navedenog Centar je posredovao u pronalaženju rodbine za dva lica koja su preminula i za koja smo obaviješteni da ih nema ko sahraniti. Za ta dva lica smo pronašli srodnike i grobna mjesta koja posjeduju, tako da Centar nije imao troškova oko sahrane istih.

U tabeli br. 5 dat je pregled ovog prava tokom 2020. Godine, po mjesecima i opštinama.

Tabela br. 5

Troškovi sahrane	Kotor	Tivat	Budva	UKUPNO
januar	0	4	4	8
februar	2	2		4
mart	1			1
april	0			0
maj	1			1
jun	0	2	2	4
jul	0	2	2	4
avgust	0			0
septembar	0	2	2	4
oktobar	1			1
novembar	0			0
decembar	1	0		1

6. Jednokratna novčana pomoć

Radi ublažavanja teške materijalne situacije pojedinih porodica- korisnika materijalnog obezbjeđenja, tokom godine dijeljene su jednokratne novčane pomoći korisnicima navedenog prava, dok je od strane Centra, odnosno, od strane resornog Ministarstva, ocijenjeno da je pomoć neophodna i licima koja nisu korisnici materijalnog obezbjeđenja, pa su za takva lica odrađene socijalne anamneze.

Građani su se obraćaju direktno resornom Ministarstvu ili Vladi Crne Gore, ali u odnosu na prethodnu godinu u mnogo manjem broju.

Centru za socijalni rad Kotor je u toku izvještajne godine podnijeto 202 zahtjeva za jednokratnu novčanu pomoć za lica koja su lošeg imovinskog stanja, od kojih je donijeto 179 pozitivnih rješenja i 11 negativnih rješenja.

U tabeli br. 6, 6a i 6b dat je pregled korisnika ovog prava tokom 2020. Godine, po mjesecima.

Tabela br. 6

Zahtjevi podnijeti Centru	Kotor	Pozitivni zahtjevi	Negativni zahtjevi
januar	18	18	0
februar	2	2	0
mart	7	7	0

april	2	2	0
maj	16	16	0
jun	112	112	0
jul	11	0	11
avgust	0	0	0
septembar	0	0	0
oktobar	2	2	0
novembar	18	18	0
decembar	2	2	0
UKUPNO	190	179	11

Tabela 6a

Zahtjevi podnijeti Ministarstvu	Kotor	Pozitivni zahtjevi	Negativni zahtjevi
januar	1	1	0
februar	1	1	0
mart	0	0	0
april	1	1	0
maj	2	2	0
jun	0	0	0
jul	0	0	0
avgust	0	0	0
septembar	0	0	0
oktobar	3	3	0
novembar	3	3	0
decembar	1	1	0
UKUPNO	12	12	0

Od strane UNICEF-a, odobrena su sredstva za finansijsku pomoć porodicama koje se nalaze na evidenciji Centra a koje zadovoljavaju kriterijume: roditelj sa djetetom do 3 treće godine starosti, samohrani roditelj i porodica sa više djece (3+), te je po tom osnovu dodjeljen novčani iznos od 100e za 50 porodica.

Tabela 6b

Jednokratne isplate od UNICEF-a	Kotor
novembar-uplaćeno po 100,00 eura	21
decembar-uplaćeno po 100,00 eura	29

PJ Tivat je u toku izvještajne godine podnijeto 78 zahtjeva za jednokratnu novčanu pomoć za lica koja su lošeg imovinskog stanja, od kojih je donijeto 71 pozitivno rješenje i 7 negativnih rješenja.

U tabeli br. 6c, 6d, 6e dat je pregled korisnika ovog prava tokom 2020. godine, po mjesecima.

Tabela 6c

Zahtjevi podnijeti PJ Tivat	Tivat	Pozitivni zahtjevi	Negativni zahtjevi
januar	13	13	0
februar	6	0	6
mart	0	0	0
april	2	2	0
maj	0	0	0
jun	37	37	0
jul	0	0	0
avgust	0	0	0
septembar	0	0	0
oktobar	2	2	0
novembar	5	5	0
decembar	2	2	0
UKUPNO	67	61	6

Tabela 6d

Zahtjevi podnijeti Ministarstvu	Tivat	Pozitivni zahtjevi	Negativni zahtjevi
januar	0	0	0
februar	1	1	0
mart	1	0	1
april	4	4	0
maj	3	3	0
jun	1	1	0
jul	0	0	0
avgust	0	0	0
septembar	0	0	0
oktobar	0	0	0
novembar	0	0	0
decembar	1	1	0
UKUPNO	11	10	1

Od strane UNICEF-a, odobrena su sredstva za finansijsku pomoć porodicama koje se nalaze na evidenciji Centra a koje zadovoljavaju kriterijume: roditelj sa djetetom do treće godine starosti, samohrani roditelj i porodica sa više djece (3+), te je po tom osnovu dodjeljen novčani iznos od 100e za 50 porodica.

Tabela 6e

Jednokratne isplate od UNICEF-a	Tivat
novembar-uplaćeno po 100,00 eura	14
decembar-uplaćeno po 100,00 eura	14

PJ Budva je u toku izvještajne godine podnijeto 78 zahtjeva za jednokratnu novčanu pomoć za lica koja su lošeg imovinskog stanja, od kojih je donijeto 71 pozitivno rješenje i 7 negativnih rješenja.

U tabeli br. 6f, 6g, 6h dat je pregledkorisnika ovog prava na kraju 2020. godine.

Tabela 6f

Zahtjevi podnijeti PJ Budva	Budva	Pozitivni zahtjevi	Negativni zahtjevi
Januar	2	2	0
Februar	2	2	0
Mart	2	2	0
April	2	2	0
Maj	4	2	2
Jun	4	2	2
Jul	2	2	0
Avgust	2	2	0
Septembar	2	2	0
Oktobar	2	2	0
Novembar	2	2	0
Decembar	2	2	0
UKUPNO	28	24	4

Tabela 6g

Zahtjevi podnijeti Ministarstvu	Budva	Pozitivni zahtjevi	Negativni zahtjevi
Januar	0	0	0
Februar	0	0	0
Mart	0	0	0
April	1	1	0
Maj	0	0	0

Jun	1	1	0
Jul	0	0	0
Avgust	0	0	0
Septembar	0	0	0
Oktobar	0	0	0
Novembar	1	1	0
Decembar	0	0	0
UKUPNO	3	3	0

Tabela 6h

Jednokratne isplate od UNICEF-a	Budva
Novembar -uplaćeno po 100,00 evra	20
Decembar- uplaćeno po 100,00 evra	17

Treba naglasiti da Ministarstvo rada i socijalnog staranja za ovo pravo na mjesečnom nivou izdvaja ukupno 325,06 €, od kojih je za Centar u Kotoru i Budvi opredjeljeno po 100,00€, a za Centar u Tivtu 125,06€. To je iznos koji je na mjesečnom nivou Centar dobijao iz Budžeta. Za sve dodatne neodložne situacije, kada je neophodno da se pomogne istog momenta zbog npr. hitnog zbrinjavanja žrtve nasilja, obezbjeđenja osnovnih životnih namirnica i sl. Centar je u obavezi da pomogne žrtvi ili drugom licu u stanju socijalne potrebe od sredstava sa kojima raspolaže.

Ove godine kao ranijih godina nije dijeljena pomoć u naturi kroz novogodišnje paketiće za djecu korisnika materijalnog obezbjeđenja od strane "Rotari kluba" iz Velike Britanije, za štice Dječjeg doma "Mladost" u Bijeloj, Doma starih "Grabovac" u Risnu i Doma starih u Bijelom Polju.

7.Naknada roditelju ili staratelju korisnika prava na ličnu invalidninu

Ovo pravo pripada roditelju ili staratelju korisnika prava na ličnu invalidninu, odnosno roditelju ili staratelju dvoje ili više djece od kojih je najmanje jedno korisnik prava na ličnu invalidninu, a druga djeca korisnici prava na dodatak za njegu i pomoći .

Ovo pravo je novo i primjenjuje se od 01.01.2016.godine.

U tabeli broj 7. dat je pregled broja korisnika ovog prava na kraju 2020. Godine, po opštinama i mjesecima.

Tabela br.7

Naknada roditelju ili staratelju korisnika prava na ličnu invalidninu	Kotor	Tivat	Budva	UKUPNO
januar	67	29	61	157
februar	68	29	63	160
mart	68	29	63	160
april	68	29	63	160
maj	68	29	63	160
jun	68	29	63	160
jul	69	29	63	161
avgust	69	29	65	163
septembar	69	29	65	163
oktobar	69	29	65	163
novembar	69	30	65	164
decembar	69	30	68	167

II Osnovna materijalna davanja iz dječje zaštite

Dječja zaštita se sprovodila kroz ostvarivanje sledećih prava:

1. naknada za novorođeno dijete;
2. dodatak za djecu;
3. troškovi ishrane u predškolskim ustanovama;
4. pomoć za vaspitanje i obrazovanje djece i mladih sa posebnim obrazovnim potrebama;
5. refundacija naknade zarade i naknada zarade za porodijsko,odnosno roditeljsko odsustvo;
6. naknadu po osnovu rođenja djeteta;
7. refundacija naknade zarade i naknada zarade za rad sa polovinom punog radnog vremena.

1. Naknada za novorođeno dijete

Naknada za novorođeno dijete je pravo koje ima svaki roditelj,usvojilac,staralac ili hranitelj.Naknada se može ostvariti do navršene godine dana djeteta i iznosila je u 2020.godini do 30.06.2020.godine 113,10 €, a nakon toga 113,55 €. Tokom 2020. godine ovo pravo je preko ovog Centra, ostvarilo ukupno 709 lica, od kojih:

- u Kotoru 244 , u Budvi 293 a u Tivtu 172 lica.

2. Dodatak za djecu

Pravo na dodatak na djecu može ostvariti dijete:

1. korisnik materijalnog obezbjeđenja;
2. korisnik dodatka za njegu i pomoć;
2. korisnik lične invalidnine;
4. bez roditeljskog staranja;
5. čiji je roditelj, usvojlac, staralac, hranitelj, odnosno lice kome je dijete povjereno na njegu, vaspitanje i obrazovanje kao korisnik materijalnog obezbjeđenja zasnovao radni odnos na osnovu sporazuma o aktivnom prevazilaženju nepovoljne socijalne situacije;

Ovo pravo koristi:

- **U Kotoru** 65 porodice sa 88-oro djece. U izvještajnoj godini po ovom pravu su obrađena 64 rješenja, od kojih pozitivnih 46, a negativnih 18.

- **U PJ Tivat** 45 porodice sa 75-oro djece. Po ovom pravu u Tivtu su donijeta 22 rješenja, od kojih 18 pozitivnih i 4 negativna.

- **U PJ Budva** 72 porodice koriste ovo pravo, sa ukupno 91 djece.

U tabeli br. 8 dajemo pregled korisnika dodatka za djecu po opštinama i mjesecima:

Tabela br. 8

Dodatak za djecu	Kotor	Tivat	Budva	UKUPNO
januar	84	68	76	228
februar	84	69	81	234
mart	85	72	82	239
april	85	69	80	234
maj	85	70	79	234
jun	82	69	74	225
jul	81	70	74	225
avgust	82	70	79	231
septembar	82	73	82	237
oktobar	82	74	83	239
novembar	82	74	87	243
decembar	82	75	91	248
UKUPNO	996	853	968	2817

3. Troškovi ishrane u predškolskim ustanovama

Za djecu korisnike socijalno-zaštitnih prava koja borave u predškolskim ustanovama od septembra 2019.godine refundacija po osnovu troškova boravka vrši se preko Ministarstva prosvjete, a preko Centra samo RAE populacija i djeca sa

posebnim potrebama.

U tabeli br.9 dajemo pregled broja djece koja koriste pravo na ishranu u predškolskim ustanovama po opštinama i mjesecima:

Tabela br. 9

Ishrana u predškolskim ustanovama	KOTOR	TIVAT	BUDVA	UKUPNO
januar	0	0	0	0
februar	0	0	0	0
mart	0	17	8	25
april	0	5	13	18
maj	0	0	0	0
jun	0	0	0	0
jul	0	0	0	0
avgust	0	0	0	0
septembar	0	0	0	0
oktobar	0	0	0	0
novembar	0	3	2	5
decembar	0	0	2	2

4. Pomoć za vaspitanje i obrazovanje djece i mladih sa posebnim obrazovnim potrebama

Pravo na pomoć za vaspitanje i obrazovanje djece i mladih sa posebnim obrazovnim potrebama imaju djeca i mladi koji su ostvarili pravo na vaspitanje i obrazovanje, u skladu sa posebnim zakonom. Pravo na pomoć obuhvata: troškove smještaja i troškove prevoza.

Vezano za predmetno naš Centar ima svoje predstavnike u timovima za usmjeravanje djece sa posebnim potrebama, koji prisustvuju sastancima jedan do dva puta mjesečno, zavisno od broja podnijetih zahtjeva.

U Kotoru tokom 2020.godine obrađeno je 5 djece koja su uključena u poseban vaspitno-obrazovni program, a vezano za školsku 2019/2020 godinu.

U PJ Tivat je ovo pravo ostvarilo 11-oro djece na kraju izvještajne godine i po tom osnovu donijeto je 30 rješenja, a vezano za školsku 2019/2020 godinu.

U PJ Budva 14-oro djece je uključeno u poseban vaspitno-obrazovni program, a vezano za školsku 2019/2020 godinu i donijeto je 112 rješenja.

5. Refundacija naknade zarade za porodijsko,odnosno roditeljsko odsustvo

Poslodavac ima pravo na refundaciju sredstava po osnovu isplate naknade zarade

zaposlenom za porodijsko, odnosno roditeljsko odsustvo. Zakonom o socijalnoj i dječjoj zaštiti, određeni su limitirani iznosi preko kojih se refundacija ne može vršiti, koji su za izvještajnu godinu iznosili maksimalno 1545,50 €, odnosno dvije prosječne bruto zarade, prema podacima Zavoda za statistiku Crne Gore. Takođe je zakonom ustanovljena dokumentacija, koja je neophodna za ostvarivanje prava, a koja je dovela do vidnog smanjenje iznosa koji se preko Centra isplaćuje poslodavcima po osnovu ovog prava.

U Kotoru je u izvještajnoj godini podnijet 160 novi zahtjev (60 zahtjeva za zaposlene porodilje i 100 zahtjeva za nezaposlene porodilje) od kojih su 152 pozitivno riješena, 3 zahtjeva su odbijena, a 5 je u postupku.

Pored navedenog u Kotoru je donijeto 15 privremenih rješenja, zbog nedostavljanja izvoda iz matičnog registra rođenih, odnosno dokaza o produžetku privremenog boravka i ugovora o radu u zakonskom roku od 30 dana u kojem se mora donijeti rješenje i dostaviti podnosiocu zahtjeva, a koja rješenja su na snazi do donošenja konačnog rješenja. Tako da je ukupan broj donijetih rješenja u izvještajnoj godini .

Ministarstvu rada i socijalnog staranja su upućena 3 predmeta po žalbi, 1 žalba je odbijena, nakon čega je isti predmet upućen Ministarstvu rada i socijalnog staranja radi dostavljanja istog Upravnom sudu, ali je tužilac odustao od tužbe, dok su još 2 u postupku po žalbi.

U PJ Tivat su podnijeta 69 nova zahtjeva od kojih je 61 pozitivno riješeno, 8 odbijeno zbog neispunjavanja zakonskih uslova.

Ministarstvu finansija i socijalnog staranja upućeno je 8 žalbi i za sve njih postupak još traje.

U PJ Budva je podnijeto 125 zahtjeva, od kojih je 113 pozitivno riješeno, a 12 podnosioca zahtjeva to pravo nije ostvarilo. Ministarstvu rada i socijalnog staranja upućeno je 9 predmeta po žalbi od kojih je 6 usvojeno , a 3 su vraćena na ponovni postupak.

6. Naknada po osnovu rođenja djeteta

Jedan od roditelja koji je na evidenciji Zavoda za zapošljavanje i student može ostvariti pravo na mjesečnu naknadu po osnovu rođenja djeteta, do navršene jedne godine života djeteta, do 30.06.2020.godine u iznosu od 81,95 €, a nakon tog datuma u iznosu od 82,28 €.

U tabeli broj 10 dajemo pregled ostvarivanja prava na nadoknadu za vrijeme porodijskog odsustva, po opštinama i mjesecima.

Tabela br.10

Mjesec	Zaposlene porodilje KOTOR	Nezaposl. porodilje KOTOR	Zaposlene porodilje TIVAT	Nezaposl. porodilje TIVAT	Zaposlene porodilje BUDVA	Nezaposl. porodilje BUDVA
Januar	50	100	56	66	118	101
Februar	47	99	63	62	76	107
Mart	37	99	36	61	89	91
April	33	91	25	63	44	80
Maj	30	97	26	66	48	82
Jun	36	97	35	72	78	79
Jul	36	94	35	76	86	80
Avgust	35	100	37	76	72	72
Septem	44	100	54	77	84	66
Oktobar	47	89	55	82	100	89
Novem.	42	85	51	78	100	81
Decem.	27	86	31	77	36	80

7. Naknada zarade za rad sa polovinom punog radnog vremena

Pravo na naknadu zarade za vrijeme odsustva sa rada za rad sa polovinom punog radnog vremena ostvaruje zaposleni radi pojačane njege djeteta, odnosno radi staranja o oboljelom djetetu, u iznosu od 50% zarade zaposlenog.

Ovo pravo ostvaruju: u **Kotoru** 1 lice koristi navedeno pravo, u **Budvi** 8 lica i u **Tivtu** 5 lica.

7a. Mjesečna nadoknada po osnovu Zakona o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore

Naknada po osnovu rođenja troje ili više djece kao što je poznato ukinuto je Odlukom Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19.aprila 2017.godine ("Sl.list CG" 31/17).

Nakon 30.06.2017.godine, Zakonom o izvršenju Odluke Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19.aprila 2017.godine ("Sl.list CG" 42/17), utvrđeno je ko ima pravo na dalje korišćenje prava, odnosno na mjesečnu naknadu i pod kojim uslovima.

Shodno navedenom u **Kotoru** ovo pravo koristi 76 žena, za koje se uplaćuju porezi i doprinosi.

U PJ Tivat navedeno pravo koristi 53 žena, za koje se uplaćuju porezi i doprinosi.

U PJ Budva navedeno pravo koristi 66 žena, za koje se uplaćuju porezi i doprinosi.

U odnosu na prošlu izvještajnu godinu broj korisnika je smanjen jer prestaje ovo pravo za one korisnice koje su stekle zakonski uslov za ostvarivanje penzije.

III Usluge socijalne i dječje zaštite

Usluge u oblasti socijalne i dječje zaštite su:

1. Podrška za život u zajednici;
2. Savjetodavno-terapijska i socijalno-edukativna usluga;
3. Smještaj;
4. Neodložne intervencije;
5. Druge usluge;

1. Podrška za život u zajednici

Usluge podrške za život u zajednici obuhvataju aktivnosti koje podržavaju boravak korisnika u porodici ili neposrednom okruženju. Usluge podrške u zajednici: dnevni boravak, pomoć u kući, stanovanje uz podršku, svratište, personalna asistencija, tumačenje i prevođenje na znakovni jezik i dr.

U Kotoru od 2017. godine omogućena je usluga dnevnog boravka u okviru JU Resursni centar za sluh i govor "Dr. Peruta Ivanović" Kotor. Tokom 2020. godine ovu uslugu je koristilo 11 - oro djece, što je i ukupan kapacitet Dnevnog boravka. Sa početkom školske 2020/2021 godine usled izmjenjene epidemiološke situacije, jedno dijete je prestalo sa korišćenjem navedene usluge, pa je na kraju 2020. godine uslugu Dnevnog boravka koristilo 10-oro djece.

Jedno lice je ostvarilo pravo na personalnog asistenta u prethodnoj godini, ali ni u ovoj izvještajnoj godini nije zaživjela usluga, odnosno na teritoriji ovog Centra nemamo licencirane personalne asistente.

Od 01.10.2019. godine, otvoren je Dnevni boravak za odrasla i stara lica sa invaliditetom – lica oboljela od demencije pri JU Dom starih "Grabovac" u Risnu. U toku 2020. Godine nije predat ni jedan zahtjev za korišćenje navedene usluge.

Opština Kotor u saradnji sa Kancelarijom Crvenog krsta realizuje geronto program, a ovu uslugu koristi 20 osoba. Stručni radnici Centra za socijalni rad Kotor su savjetodavnim radom upućivali korisnike kod kojih je procijenjeno da bi navedena usluga spriječila ili odložila institucionalizaciju.

Ostale usluge predviđene Zakonom i podzakonskim aktima nisu razvijene u ovoj opštini

U PJ Tivat je određen broj starih lica obuhvaćen geronto programom koji realizuje Opština Tivat u saradnji sa Crvenim krstom. Tokom pružanja ove usluge, uloga ovog centra za socijalni rad odnosila se na posredovanje i ukazivanje na potrebe starih i samohranih lica u ovu uslugu. Ovaj broj se kretao oko 45 korisnika.

Od 01.10.2020.godine, otvoren JU "Dnevni centar za djecu i mlade sa smetnjama i teškoćama u razvoju". Za ostvarivanje nove usluge Centru je podnjeto 13 zahtjeva i svi su pozitivno rješeni.

Ostale usluge predviđene Zakonom i podzakonskim aktima nisu razvijene u ovoj opštini.

U PJ Budva je tokom 2020. godine 14-oro djece koristilo usluge Dnevnog centra za djecu i mlade Budva.

2. Savjetodavno-terapijske i socijalno-edukativne usluge

Ove vrste usluga obuhvataju: savjetovanje, terapiju, medijaciju, SOS telefon i druge usluge s ciljem prevazilaženja kriznih situacija i unapređivanja porodičnih odnosa.

Savjetodavno-terapijske i socijalno-edukativne usluge pokrivaju veliku oblast usluga i zahtijevaju veliko radno angažovanje svih stručnih radnika, pa dosta često i spoljnih saradnika. Problematika u okviru ovih usluga je kompleksna, različita i uglavnom se povezuje više različitih problematika. Ove usluge je teško brojčano izraziti jer se svakodnevno sprovode kroz predmete vođenje slučaja i sama brojka ne govori o kompleksnosti ovih predmeta.

U Kotoru u toku izvještajne godine stručna služba za materijalna davanja, odrasla i mlada lica je obavila razgovore sa 1782 lica a koja su u ovom Centru dolazila sa zahtjevima za ostvarivanje prava iz socijalne i dječije zaštite. Prilikom razgovora stručna lica su pružala savjetodavne usluge u zavisnosti od potebe korisnika. Savjetodavne usluge su porodicama od aprila do jula mjeseca najčešće pružane putem telefonske linije a sa drugima je ostvaren i neposredni kontakt uz strogo poštovanje mjera NKT-a.

Takođe, vršena su tri nadzora nad vršenjem roditeljskog prava u porodici što je kompleksan i zahtjevan posao jer podrazumijeva kontinuirano praćenje i usmjeravanje roditelja da adekvatno obavljaju svoju roditeljsku ulogu.

Dvije stare osobe su takođe bile korisnice ovih usluge, gdje se u jednom slučaju okončalo smještajem u dom za stara lica.

Do sada su kroz rad ovog tima prepoznate potrebe korisnika kao što su pomoć oko brige lica sa invaliditetom koja su teže pokretna, finansijske poteškoće oko dodatnih izdataka oko liječenja, pomoć u kući za ona samohrana lica sa invaliditetom koji imaju psihijatrijske dijagnoze, i brojne druge.

U PJ Tivat u izvještajnom periodu postupalo se na 46 slučajeva maloljetničke delikvencije, kroz sačinjavanje stručnih nalaza i mišljenja za potrebe sudskih postupaka, prisustvo saslušanjima u policiji, razgovore sa roditeljima, terenske posjete, saradnju sa drugim službama, praćenje izrečenih alteranitivnih i vaspitnih mjera.

Ove usluge su sprovedene i u slučajevim bračne i porodične problematike (nasilja, razvod, povjera djece, posredovanje u kontaktiranju, poremećeni porodični i bračni odnosi i sl).

Prijava ili sumnja na postojanje nasilja bila je prisutna u radu sa 65 slučajeva. Uglavnom je zastupljeno međupartnersko nasilje, a djeca su većinom bila izložena riziku zbog prisustva.

Od ostalih rizičnih situacija postupano je / rađeno:

- 61 posredovanje u poremećenim bračnim i porodičnim odnosima;
- 4 izvještaja u postupcima izmjene odluke o povjeravanju djece;
- 2 postupka povjere djece iz vanbračnih zajednica;
- 3 izvještaja i postupanja u sudskom procesu donošenja privremene mjere;
- 4 razvoda braka od kojih su 2 jednostrane obrade od strane PJ Tivat;
- 8 roditelja pod nadzorom nad vršenjem roditeljskog prava radi zaštite ukupno petero djece;
- 1 izvršenje sudske odluke iz domena porodične problematike.

U PJ Budva je u toku 2020. godine za ovu vrstu usluge odrađeno predmeta 284. Ove usluge su vršene u slučajevima bračne i porodične problematike (nasilju u porodici, razvod braka; povjera, kontaktiranje i izdržavanje djece; posredovanje i slično).

Najveći broj slučajeva ticao se savjetodavnih usluga u slučajevima nasilja u porodici, problema vezanih za poremećene bračne ili porodične odnose u cilju prevazilaženja kriznih situacija, te zadovoljenja najboljeg interesa djece. Takođe savjetodavno je rađeno sa licima kroz sačinjavanje NM-OS za potrebe sudskih postupaka; prisustva prikupljanju obavještenja od strane policijskih službenika; terenske posjete; saradnje sa drugim institucijama; praćenje izrečenih alternativnih i vaspitnih mjera maloljetnicima i sl. Pored toga, konstantno se savjetodavno radilo sa maloljetnicima koji imaju problema u učenju, ponašanju ili su na neki način u sukobu sa zakonom.

Prijava ili sumnja na postojanje nasilja bila je prisutna u 165 slučajeva, uglavnom je zastupljeno međupartnersko nasilje, zbog čega je u tim slučajevima sa porodicama rađeno savjetodavno, isti su usmjeravani na druge institucije koje pružaju različite oblike zaštite.

Savjetodavno je rađeno i na 284 slučajeva porodične:

- 73 predmeta posredovanja
- 12 postupaka razvoda braka;
- 18 postupka o vršenju roditeljskog prava – povjeravanje, održavanje kontakta i izdržavanje
- 16 izvještaja u postupcima izmjene odluke o povjeravanju, izdržavanju i održavanju kontakta sa djecom
- Od čega je PJ radila 9 jednostranih obrada u cilju povjere djeteta;
- Ovom centru je od nadležnog suda dostavljeno 17 presuda o razvodu braka
- 165 predmeta nasilja u porodici.

U ostalim slučajevima savjetodavne usluge su se odnosile na posredovanje u porodičnim odnosima i to uglavnom oko viđanja djeteta i drugog roditelja nakon sudske odluke odnosno razvoda braka.

Tokom 2020. godine vršeno je 6 nadzora nad vršenjem roditeljskog prava u porodici što podrazumijeva konstantno praćenje i savjetodavno usmjeravanje roditelja u cilju adekvatnog obavljanja roditeljske uloge.

Usluge ove vrste pružane su i u 4 porodice gdje je postojala sumnja na zanemarivanje starog lica.

U cilju zaštite djece i lica sa invaliditetom i prevencije od nasilja u porodici, Centar za socijalni rad formirao je poseban tim koji obilazi porodice u kojima su smještena ili žive djeca i/ili odrasla lica sa posebnim potrebama, te na taj način kontrolišu postupanje prema njima.

3. Smještaj

Smještaj je usluga koja podrazumjeva boravak korisnika: na porodičnom smještaju-hraniteljstvu, porodičnom smještaju, u ustanovi, u prihvatilištu-skloništu i drugim vrstama smještaja. Ovim oblikom zaštite obuhvaćeno je zbrinjavanje, njega i vaspitanje djece lišene roditeljskog staranja, djece sa poremećajima u ponašanju, kao i djece ometene u psihofizičkom razvoju i zbrinjavanje odraslih lica koja nisu u mogućnosti da se brinu o sebi a kojima usled stambenih, zdravstvenih, socijalnih ili drugih prilika nije moguće obezbijediti zaštitu na drugi način.

U izvještajnoj godini je podnijeto kako slijedi:

U Kotoru za smještaj :

- JU Dom starih "Grabovac" – Risan, JU Dom starih "Bijelo Polje", Centru za socijalni rad Kotor u toku 2020 godine podnijeto je 3 nova zahtjeva, od kojih su realizovana sva tri zahtjeva. Urađena su 4 rješenja o prestanku smještaja, uslijed smrti korisnika. U izvještajnoj godini 32 lica su na smještaju u JU Dom starih "Grabovac" Risan, dok je 1 korisnik smješten u JU Dom starih "Bijelo Polje". Od ukupnog broja lica smještenih u JU "Grabovac" ukupno je 6 lica lišenih poslovne sposobnosti, dok je u JU "Bijelo Polje" nije smješteno ni jedno lice lišeno poslovne sposobnosti.
- JU Specijalni zavod "Komanski most" Podgorica, nije bilo novih zahtjeva za smještaj. Trenutno se u ovom Zavodu nalazi 4 korisnika/ce iz Kotora. U toku 2020. godine je urađeno jedno rješenje o prestanku smještaja, uslijed smrti korisnika.
- JU Dječji dom "Mladost" Bijela tokom 2020. Godine nije smješteno ni jedno dijete sa teritorije opštine Kotor. U navedenoj ustanovi rješenjima Centra za socijalni rad Kotor boravi 14 djece iz tri porodice, a ni jedno dijete nije napustilo pomenutu ustanovu u toku 2020. Godine. Od ukupnog broja djece koja borave u navedenoj ustanovi, za 4 djece koja su bila lica bez državljanstva je izvršen upis u matičnu knjigu državljana druge države. Za 7 djece predata je dokumentacija za ostvarivanje prava na privremeni boravak. Takođe, sva djeca su uključena u obrazovni sistem, a obzirom da kalendarskim uzrastom ne ostvaruju pravo na redovno pohađanje nastave, za petoro djece organizovana je pripremna nastava u JU RC "Dr Peruta Ivanović" u Kotoru, a vanredno polažu razrede osnovne škole u saradnji sa Centrom za stručno obrazovanje Podgorica.
- Pri JU Dječji dom "Mladost" u Bijeloj je otvoreno prihvatilište za djecu žrtve nasilja. U ovom prihvatilištu nije bilo smješteno ni jedno dijete u toku 2020. godine.
- Odrađeni su individualni planovi zaštite korisnika, djeci je obezbjeđena zdravstvena zaštita, kao i revizije individualnih planova korisnika.
- Dom za djecu i omladinu ometenu u razvoju "Sremčica" Beograd nije bilo novih zahtjeva za smještaj. U domu su i dalje dva korisnika, za koje su izdavane saglasnosti za posjete roditelja, za imunizaciju, raspolaganje sa džeparcem, te individualni planovi zaštite.
- Dom za smještaj odraslih lica "Gvozden Jovančević" – Veliki Popovac nije bilo novih zahtjeva za smještaj i dalje je na smještaju jedno lice, za koje je uredno ovjeravana zdravstvena dokumentacija, urađeni individualni planovi, date saglasnosti za imunizaciju i sl.
- U Zavodu za djecu i mlade "Ljubović" tokom izvještajne godine realizovan je

smještaj jednog maloljetnika koji je vraćen u biološku porodicu kada su se za to stvorili uslovi.

- U skloništu-prihvatilištu koji postoji pri JU Dom starih "Grabovac" Risan u toku izvještajne godine nije bilo realizovanih smještaja
- Za učestvovanje u troškovima smještaja u JU za smještaj , rehabilitaciju i resocijalizaciju korisnika psihoaktivnih supstanci Podgorica, zahtjev je podnijelo 1 lice, a u toku 2020. Godine ovu uslugu su koristila 3 lica sa teritorije opštine Kotor. Sva tri lica su do kraja prethodne godine prekinula korišćenje navedene usluge.
- Uslugu porodičnog smještaja hraniteljstva u izvještajnoj godini u Kotoru koristilo je troje djece, od kojih je dvoje smješteno u srodničke hraniteljske porodice na teritoriji opštine Kotor, dok je jedno dijete smješteno u nesrodničku hraniteljsku porodicu u drugoj opštini. Sa navedenom djecom i njihovim hraniteljima, stručni radnici su savjetodavno radili, a u skladu sa Zakonom o socijalnoj i dječijoj zaštiti, posredovali u korišćenju usluga socijalne i dječije zaštite, kao i vodili postupke pred nadležnim pravosudnim organima u cilju zaštite njihovih interesa.

U PJ Tivat za smještaj :

- JU Domu starih "Grabovac" uslugu na kraju izvještajne godine 2020.godine koristi 6 korisnika .
Za jedno lice je pokrenut postupak, nije realizovano zbog pandemije, lice je na liječenju.
- Kada je u pitanju porodični smještaj hraniteljstvo, u Tivtu je bilo troje djece i mladih na PS-H, na kraju godine se nalaze dvoje djece na standardnom srodničkom hraniteljstvu.
Trenutno imamo 2 hraniteljske porodice, u kojima je smješteno dvoje djece, od kojih je jedno dijete iz Tivta, a jedno dijete je iz Herceg Novog. U oba slučajev radi se o srodničkom hraniteljstvu.
Tokom 2020.godine nismo imali novih zahtjeva za porodični smještaj – hraniteljstvo.
- JU za smještaj ,rehabilitaciju i resocijalizaciju korisnika psihoaktivnih supstanci "Kakaricka Gora" u Podgorici nalaze se 2 korisnika.
- JU Dječji dom "Mladost" Bijela trenutno boravi jedno dijete.
- JU "Komanski most" smješteno je jedno lice.

U PJ Budva za smještaj :

- JU Dom starih "Grabovac" Risan - u Budvi je tokom 2020. godine usluge smještaja u ustanovu koristilo 6 korisnika. Za sve korisnike smo, na zahtjev ustanove, dostavljali ovjerenu medicinsku dokumentaciju od strane Fonda za zdravstveno osiguranje u Budvi.
Pored toga u toku 2020. Godine jedno lice – beskućnik je smješten u prihvatilištu/skloništu pri Domu starih „Grabovac”Risan.
- JU Specijalni zavod „Komanski most” Podgorica – tokom 2020. godine nije bilo novih zahtjeva za smještaj. Odrađena je revizija individualnih planova za korisnike. Tokom 2020.godine u ustanovi borave 2 korisnika.
- JU Dječji dom „Mladost” Bijela tokom 2020.godine nijesmo imali korisnike.

- JU Centar Ljubović – tokom 2020. godine u ustanovi su se nalazila 3 korisnika, kojima je odlukom Višeg suda u Podgorici izrečena izmena vaspitne mjere, te su upućeni u ustanovu zavodskog tipa (Kazneno - popravni dom)
- Dom za djecu ometenu u razvoju "Kolevka" Subotica na smještaju se nalazi jedan korisnik.
- Dom za smještaj odraslih lica „Kulina“ Aleksinac“ na smještaju se nalazi jedan korisnik.
- JU za smještaj ,rehabilitaciju i resocijalizaciju korisnika psihoaktivnih supstanci u Podgorici u toku 2020 godine su se nalazila 2 korisnika. Trenutno na smještaju se nalazi 1 korisnik.
- Tokom 2020.godine nijedna žrtva nasilja u porodici nije željela korišćenje usluge smještaja u NVO „Sigurna ženska kuća“.
- Usluge porodičnog smještaja - hraniteljstva koristi 6 korisnika; od čega 5 djece koristi uslugu srodničke hraniteljske porodice, dok je svega jedno dijete smješteno u nesredničkoj hraniteljskoj porodici.
- Tokom 2020.godine imali smo jedan zahtjev za korišćenje usluge standardnog porodičnog smještaja samohranog roditelja do navršene treće godine života djeteta.

U tabeli broj 11. je brojčani pregled lica koja su se u decembru 2020.godine nalazila na smještaju u ustanovama socijalne i dječje zaštite:

Tabela br. 11

<i>Naziv ustanova</i>	<i>Kotor</i>	<i>Tivat</i>	<i>Budva</i>	<i>Ukupno</i>
JU Dom starih "Grabovac" Risan	32	6	6	44
JU Dječji dom "Mladost" Bijela	14	1	0	15
Resursni centar za sluh i govor "Dr. Peruta Ivanović" Kotor	0	0	0	0
JU resursni centar za djecu i osobe sa intelektualnim smetnjama i autizmom "1.jun" Podgorica	0	0	0	0
JU za smještaj ,rehabilitaciju i resocijalizaciju korisnika psihoaktivnih supstanci "Kakaricka Gora" Podgorica	0	1	1	2

Zav. Male Pčelice" Kragujevac	0	0	0	0
Specijalna ustanova za lica ometena u razvoju "Gvozden Jovančičević" Veliki Popovac	1	0	0	1
JU Resursni centar za djecu i mlade "Podgorica"	0	0	0	0
Centar za djecu i mlade "Ljubović"	0	0	0	0
Dom za djecu ometenu u razvoju "Kulina" Aleksinac	0	0	1	1
Zav.za djecu i omladinu ometenu u razvoju "Sremčica"Beograd	2	0	0	2
"Kolevka" Subotica	0	0	1	1
JU Zavod "Komanski most" Podgorica	4	1	2	7
JU Centar za podršku djeci i porodici Bijelo Polje	0	0	0	0
Prihvatište-sklonište JU Dom starih "Grabovac" Risan	0	0	1	1
JU Dom starih "Bijelo Polje"	1	0	0	1

U tabeli broj 12 je konačan brojčani pregled maloljetnika koja su se u decembru 2020.godine nalazila na porodičnom smještaju :

Tabela br. 12

Kotor	Tivat	Budva	Ukupno
3	2	6	11

4. Neodložne intervencije

Usluge neodložne intervencije pružaju se radi osiguranja bezbjednosti u situacijama koje ugrožavaju život,zdravlje i razvoj korisnika i obezbjeđuju se 24 sata dnevno. Takvu vrstu usluge pruža centar za socijalni rad uz obaveznu saradnju sa drugim nadležnim organima i službama.

U Kotoru smo u izvještajnoj godini imali 21 neodložnih intervencija za 18 porodica od kojih je 16 maloljetne djece, i za dva stara lica. Jedno dijete je neodložnom intervencijom izmješteno je iz porodice i smješteno u Centar za djecu i mlade "Ljubović".

U PJ Tivat u izvještajnoj godini je bilo 22 neodložne intervencija kojima je obuhvaćeno 12 djece, 6 odrasla i 4 stara lica.

Jedno dijete je privremeno smješteno u prihvatilište pri JU Dječji dom "Mladost" u Bijeloj te nakon toga predato nadležnom Centru.

U slučajevima nasilja u porodici stručni radnici Centra su neodložno intervenisali u svim slučajevima prijavljenog nasilja u vidu terenskih posjeta i pružanja savjetodavne i pravne pomoći.

U PJ Budva smo u izvještajnoj godini imali 47 neodložnih intervencija, u najvećem broju u slučaju maloljetnih lica.

Korisnike JU Centra „Ljubović“ smo 7 puta neodložnom intervencijom vraćali u ustanovu nakon što su se samovoljno udaljavali iz iste.

Maloljetna lica zatečena na teritoriji opštine Budve van svog mjesta prebivališta, te smo ih u sklopu neodložnih intervencija saslušali u CB Budva i vratili u mjesto prebivališta.

U slučaju 4 maloljetna djeteta izvršena je neodložna intervencija izmještanja iz porodice zbog sumnje na počinjeno nasilje. Maloljetna djeca su izmještena kod članova šire porodice (bake i tetaka) koji borave u drugoj opštini.

U slučajevima nasilja u porodici stručni radnici Centra su neodložno intervenisali u svim slučajevima prijavljenog nasilja u vidu terenskih posjeta i pružanja savjetodavne i pravne pomoći

Kod šestoro korisnika je izvršena neodložna intervencija u saradnji sa HMP Budva zbog sumnji da će lica počiniti samoubistvo ili je na grub način ugrožen njihov tjelesni integritet.

U 4 situacije je izvršena neodložna intervencija zbog anonimne prijave da stara lica žive kao beskućnici.

IV. Primjena Porodičnog zakona i ostalih zakonskih i podzakonskih akata

Primjena Porodičnog zakona i ostalih zakonskih i podzakonskih akata vezanih za ovu problematiku obuhvata oblasti: starateljstva, usvojenja, rada na poremećenim porodičnim odnosima, maloljetničkoj delinkvenciji, delinkvenciji punoljetnih lica i savjetodavnom radu. Zbog specifičnosti problematike ovi poslovi zahtjevaju svestrani pristup, te je obrada ovih predmeta timska. Timove sačinjavaju socijalni radnik, psiholog i pravnik.

Savjetodavni rad iako nije nigdje brojčano zabilježen, jer se zbog prirode posla brojčano ne može iskazati, je izuzetno važna oblast, za koju su vezani zadaci koji se konstantno obavljaju i koji iziskuju dosta vremena. Obavlja se svakodnevno bez obzira da li je vezan za pokretanje konkretnog postupka i ostvarivanje određenog prava i obavlja se iz svih gore pobjrojanih oblasti.

1. Poslovi starateljstva

Poslovi starateljstva obuhvataju različite postupke kao: starateljstvo nad maloljetnim licima, starateljstvo nad licima lišenim poslovne sposobnosti, starateljstvo za posebne slučajeve, saglasnost za raspolaganjem imovinom maloljetnih i punoljetnih štićenika, kao i saglasnost za raspolaganjem imovinom maloljetnika.

Osim vođenja upravnog postupka vršeno je stalno kontaktiranje i nadzor nad staraocima djece bez roditeljskog staranja, kao i nad staraocima lica lišenih poslovne sposobnosti.

Istovremeno su vođeni postupci izdavanja uvjerenja za potrebe promjene ličnog imena, otpusta iz državljanstva Crne Gore, te poslovne sposobnosti.

Tokom izvještajne godine staraoci nad licima lišenim poslovne sposobnosti su podnijeli uredne izvještaje o svojoj starateljskoj dužnosti.

U tabeli broj 13 dat je brojčani prikaz vođenih postupaka

Tabela br.13

	KOTOR		<u>TIVAT</u>		<u>BUDVA</u>	
VRSTA POSTUPKA	Vođeno post.	Okonč. post.	Vođeno post.	Okonč. post.	Vođeno post.	Okonč. post.
Starateljstvo nad maloljetnim licima	0	0	0	0	0	0
Starateljstvo nad licima lišenim posl. sposob.	7	7	7	5	10	6
Starateljstvo za poseban slučaj	9	9	0	0	10	10
Saglasnost za raspolag. imovinom maloljetnika	5	5	7	7	6	6
Saglasnost raspol.imov. punoljetnog štićenika	6	6	2	1	0	0
Saglasnosti –ovlašćenja (putovanja,sud,posjeta ustanovi i dr)	11	11	52	52	5	5
Potvrde o ostvarenom putovanju	1684	1684	632	632	2182	2182
Uvjerenja i potvrde	95	95	49	49	155	155
UKUPNO:	1715	1708	749	746	2368	2364

2. Usvojenje

Tokom 2020. godine na području Centra Kotor, Tivat i Budva podnijeti su zahtjevi kako slijedi:

U Kotoru je u toku izvještajne godine podnijet 1 zahtjev za usvojenje, odrađena je procjena usvojilaca od strane stručnih radnika u dijelu socio-emocionalne zrelosti, motivacije podnosioca, stambenih uslova, mentalne sposobnosti, a dokumentacija za iste je na dalju nadležnost proslijeđeni Ministarstvu, a u izvještajnoj godini nema realizovanih usvojenja. Odrađeno je niz terenskih posjeta podrođici, nalazi i mišljenja psihologa, pedagoga, socijalnog radnika kao i timski nalaz. U toku kalendarske 2020. godine jedno dijete sa teritorije opštine Kotor je usvojeno, a Centar za socijalni rad Kotor je u toku adaptacionog perioda u kontinuitetu pratio porodicu i nakon što su se stekli svi potrebni uslovi, formalno sproveo postupak usvojenja.

U PJ Tivat je nije bilo zahtjeva za usvojenje.

U PJ Budva u izvještajnoj godini podnijet je jedan zahtjev za usvojenje, koji je pozitivno obrađen i proslijeđen nadležnom Ministarstvu na dalju nadležnost.

3. Rad na poremećenim porodičnim odnosima

Rad na poremećenim porodičnim odnosima se odvijao kroz rad stručnog tima u postupcima povjere djece na čuvanje i vaspitanje, održavanje ličnih odnosa roditelja i djece, zanemarivanju i zlostavljanju, izvršenju sudskih odluka i savjetodavnom radu o braku i porodici.

Treba naglasiti da je u sporovima za razvod braka po tužbi potrebno sprovesti postupak posredovanja medijacije, prema Zakonu o posredovanju. Ukoliko taj postupak ne uspije u postupak se uključuje Centar.

U Kotoru

Što se tiče problematike nasilja u porodici u Kotoru je odrađeno kako slijedi: u izvještajnoj godini ukupno je rađeno na 97 predmeta nasilja u porodici, a od kojih je i 18 oro djece koje su sekundarne žrtve tj svjedoci nasilja u porodici. U toku izvještajne godine rađeno sa 90 žrtava porodičnog nasilja i sa 6 žrtava vanporodičnog nasilja.

Sa svim licima obavljen je savjetodavni razgovor, urađena procjena rizika, isti su upoznati sa nadležnostima Centra, pravno edukovani shodno zakonima: Zakon o socijalnoj i dječjoj zaštiti, Porodični zakon Crne Gore i Zakon o zaštiti nasilja u porodici, kao i o drugim pravima u odnosu na specifičnost pravnih potreba. Sa istima su urađeni sigurnosni planovi i planovi usluga. Takođe Centar je u složenim predmetima nasilja u porodici sazvao Multioperativni tim za zaštitu od porodičnog nasilja i nasilja nad djecom, na kojima se govorilo o daljim mogućim postupcima Centra i drugih institucija.

Centar za socijalni rad Kotor je Upravi policije, Upravi policije Kotor uputilo 14 prijava nasilja u porodici u ime žrtve a kako bi isti preduzeli hitne mjere u cilju zaštite prava žrtve nasilja.

Tabelarni prikaz predmeta nasilja u porodici brojčano:

Dijete kao žrtva nasilja	Žena kao žrtva nasilja	Muškarac kao žrtva nasilja	Staro lice kao žrtva nasilja	Ukupno
31	53	13	0	97

Vrste nasilja	Broj slučajeva
Fizičko	31
Emocionalno	62
Seksualno	3
Ekonomsko	0
Zanemarivanje	0
Dijete svjedok nasilja	18
Dijete žrtva trafikinga	1

Nasilje nad djecom :

Djeca žrtve nasilja –po mjestu I polu		Ukupno	Muško	Žensko
	Porodično	90	19	70
	Van porodično	6	4	2
	Nasilje na int.	1	1	0

Djeca žrtve nasilja –po uzrastu I po prisustvu smetnji u razvoju	Ukupno	Mlađe od 10 godina	10-14	15-17	Sa smetnjama u razvoju
Nasilje /zlostavljanje ukupno za porodično I	31	19	9	3	0

vanporodično nasilje					
-------------------------	--	--	--	--	--

Djeca žrtve nasilja- po vrsti nasilja	Ukupno	Muško	Žensko
Fizičko	8	3	5
Seksualno	3	0	3
Emocionalno	24	7	17
Zanemarivanja	2	0	2
Dijete svjedok nasilja	18	6	12

Usluge iz domena Organa starateljstva u bračnim sporovima:

U toku 2020. godine stručni radnici Centra za socijalni rad pružali su savjetodavnu pomoć licima sa poremećenim bračnim odnosima, također su pružali savjetodavnu i pravnu pomoć prilikom razvoda braka . Na zahtjev Osnovnog suda tokom izvještajne godine sačinjavali su stručna mišljenja o donošenju i izmjeni odluke o povjeravanju , izdržavanju i kontaktiranju roditelja sa djecom nakon razvoda braka.

Tabelarnim prikazom su navedene usluge predstavljene brojčano :

Bračna problematika	Broj slučajeva
Posredovanje u poremećenim bračnim i porodičnim odnosima, pružanje savjetodavne podrške roditeljima	205
Izmjena odluke o povjeravanju , izdržavanju i kontaktiranju	6
Povjera djece iz bračnih zajednica	6
Povjera djece iz vanbračnih zajednica	3
Razvod braka	6

Nadzor nad vršenjem roditeljskog prava	3
Izvršenje sudske odluke /porodična problematika	4

U PJ Tivat je vođeno kako slijedi:

- 61 posredovanja u poremećenim bračnim i porodičnim odnosima;
- 4 izvještaja u postupcima izmjene odluke o povjeravanju djece;
- 2 postupka povjere djece iz vanbračnih zajednica;
- 3 izvještaja i postupanja u sudskom procesu donošenja privremene mjere;
- 4 razvoda braka od kojih su 2 jednostrane obrade od strane PJ Tivat;
- 65 slučajeva nasilja odnosno sumnje / rizika od porodičnog nasilja;
- 8 roditelja pod nadzorom nad vršenjem roditeljskog prava;
- 0 postupka lišenja/ograničenja roditeljskog prava
- 1 izvršenje sudskih odluka iz domena bračne problematike.

Tabelarni prikaz predmeta nasilja u porodici u Tivtu brojčano:

Dijete kao žrtva nasilja	Žena kao žrtva nasilja	Muškarac kao žrtva nasilja	Staro lice kao žrtva nasilja	Ukupno
29	27	5	4	65

Vrste nasilja	Broj slučajeva
Fizičko	13
Emocionalno	26
Seksualno	1
Ekonomsko	3
Zanemarivanje	26
Dijete svjedok nasilja	17

Nasilje nad djecom :

Djeca žrtve nasilja –po mjestu I polu		Ukupno	Muško	Žensko
	Porodično	29	14	15
	Van porodično	1	0	1
	Nasilje na int.	0	0	0

Djeca žrtve nasilja – po uzrastu I po					
--	--	--	--	--	--

prisustvu smetnji u razvoju	Ukupno	Mlađe od 10 godina	10-14	15-17	Sa smetnjama u razvoju
Nasilje /zlostavljanje ukupno za porodično i vanporodično nasilje	30	16	10	4	0

Djeca žrtve nasilja-po vrsti nasilja	Ukupno	Muško	Žensko
Fizičko	2	1	1
Seksualno	1	0	1
Emocionalno	7	3	4
Zanemarivanja	22	10	12
Dijete svjedok nasilja	17	8	9

Od ukupno 65 predmeta nasilja u porodici, sa svim licima obavljen je savjetodavni razgovor, urađena procjena rizika, isti su upoznati sa nadležnostima CSR, pravno edukovani shodno zakonima i savjetodavno usmjeravani i upućivani na druge institucije koje im mogu pružiti odgovarajući oblik zaštite.

Takođe PJ Tivat je u složenim predmetima nasilja u porodici sazivao Multioperativni tim za zaštitu od porodičnog nasilja i nasilja nad djecom.

U PJ Budva je vođeno kako slijedi:

- 73 posredovanja u poremećenim bračnim i porodičnim odnosima;
- 12 razvod braka;
- 18 postupka o vršenju roditeljskog prava – povjeravanje, održavanje kontakta i zdržavanje
- 16 izvještaja u postupcima izmjene odluke o povjeravanju, izdržavanju i održavanju kontakta sa djecom
- Od čega je PJ radila 9 jednostranih obrada u cilju povjere djeteta;
- Ovom centru je od nadležnog suda dostavljeno 17 presuda o razvodu braka
- 165 predmeta nasilja u porodici;
- 6 porodica kojima je određen nadzora nad vršenjem roditeljskog prava.

Pored navedenih aktivnosti u izvještajnom periodu radnici Centra su bili angažovani na pojedinačnim aktivnostima koje nisu obuhvaćene prethodnim podacima kao što su: kompletiranje predmeta; zamolnice za posredovanje u cilju pružanje pomoći ustanovama van teritorije opština koje pokriva Centar; saradnja sa drugim institucijama na teritoriji ove tri opštine i cijele Crne Gore, upućivanje sudu predloga za lišenje poslovne sposobnosti (jerdan predlog), regulisanje identifikacionih dokumenata korisnicima koji ih nisu posjedovali, odnosno čija dokumentacija nije validna, održavanje redovnih sastanaka multidisciplinarnog tima za zaštitu od nasilja u porodici.

Od ukupno 165 predmet nasilja u porodici, sa skoro svim licima obavljen je savjetodavni razgovor, urađena procjena rizika, isti su upoznati sa nadležnostima CSR, pravno edukovani shodno zakonima i savjetodavno usmjeravani i upućivani na druge institucije koje im mogu pružiti odgovarajući oblik zaštite.

Također CSR PJ Budva je u složenim predmetima nasilja u porodici sazvao Multioperativni tim za zaštitu od porodičnog nasilja i nasilja nad djecom.

Tabelarni prikaz predmeta nasilja u porodici brojčano:

Dijete kao žrtva nasilja	Žena kao žrtva nasilja	Muškarac kao žrtva nasilja	Staro lice kao žrtva nasilja	Ukupno
31	91	40	3	165

Vrste nasilja	Broj slučajeva
Fizičko	37
Emocionalno	107
Seksualno	0
Ekonomsko	3
Zanemarivanje	7
Dijete svjedok nasilja	11

Nasilje nad djecom :

Djeca žrtve nasilja –po mjestu I polu		Ukupno	Muško	Žensko
	Porodično	20	12	8
	Van porodično	11	9	2
	Nasilje na int.	0	0	0

Djeca žrtve nasilja – po uzrastu I po prisustvu smetnji u razvoju	Ukupno	Mlade od 10 godina	10-14	15-17	Sa smetnjama u razvoju
Nasilje /zlostavljanje ukupno za porodično I vanporodično nasilje	31	3	14	14	0

Djeca žrtve nasilja- po vrsti nasilja	Ukupno	Muško	Žensko
Fizičko	12	8	4
Seksualno	0	0	0
Emocionalno	13	6	7
Zanemarivanja	6	2	4

Dijete svjedok nasilja	11	5	6
------------------------	----	---	---

4. Maloljetnička delinkvencija

Kotor: tokom 2020. godine Centar za socijalni rad Kotor je imao 49 predmeta maloljetnika sa poremećajima u ponašanju od kojih je od strane Suda za prekršaje Budva , Odeljenje u Kotoru poslato 36 zahtjeva za dostavu nalaza i mišljenja organa starateljstva , dok je od strane ODT Kotor poslato 11 zahtjeva, a od strane OB Kotor 2, kako bi stručni radnici obavili razgovor sa maloljetnicima .

U sledećim tabelama su prikazani preciznije navedeni podaci:

Polna struktura	Broj slučajeva
Muško	48
Žensko	1
Ukupno	49

Starosna struktura maloljetnika na evidenciji Uzrast	Broj slučajeva
Do 14 godina	1
Od 15 do 16 godina	21
Od 17 do 18 godina	23
Preko 18 godina	4
UKUPNO	49

U nastavku slijedi pregled evidentiranih maloljetnika prema vrsti krivičnog djela:

Vrsta djela	Broj slučajeva
Krivično djelo	13
Ometanje javnog reda i mira	10
Prekršaj iz ZOBS-a	21
Nasilničko ponašanje	5
UKUPNO	49

Prikaz izrečenih mjera u 2019. godini	Broj slučajeva
Pojačani nadzor od strane roditelja	5

Pojačani nadzor od strane organa starateljstva	1
Ukor	13
Upućivanje u JU Centar "Ljubović"	0
Rješenje o privremenom smještaju	0
Opomena	2
Društveno korisni rad	1
Postupak u toku	23
Obustavljeno	4
Ukupno	49

Krivično djelo	11
Ometanje javnog reda i mira	4

U PJ Tivat:

U izvještajnoj godini obrađeno je 26 predmeta maloljetnika sa poremećajima u ponašanju od kojih je od strane Suda za prekršaje Budva, Odeljenje u Kotoru poslato 20 zahtjeva za dostavu nalaza i mišljenja organa starateljstva, od strane ODT Kotor poslato 2 zahtjeva za dostavu NiM ORS a 4 maloljetnika imaju izrečene vaspitne mjere koje se prate od strane ovog Centra.

Od strane zahtjeva od strane roditelja, drugih lica i ustanova ovaj Centar je obavio savjetodavni rad sa još 20 maloljetnika sa problemima u ponašanju.

Polna struktura	Broj slučajeva
Muško	34
Žensko	12
Ukupno	46

Starosna struktura maloljetnika na evidenciji Uzrast	Broj slučajeva
Do 14 godina	5
Od 15 do 16 godina	15
Od 17 do 18 godina	20
Preko 18 godina	6
UKUPNO	46

Obrazovni status maloljetnika na evidenciji Obrazovni status	Broj maloljetnika
Osnovna škola	8
Srednja škola	24
Vanredna škola	12
Student	0
Nepismeni	2
UKUPNO	46

Prikaz izrečenih mjera u 2020.godini	Broj slučajeva
Pojačani nadzor od strane roditelja	4
Pojačani nadzor od strane organa starateljstva	2
Ukor	6
Upućivanje u JU Centar "Ljubović"	2
Rješenje o privremenom smještaju	0
Opomena	1
Posebna obaveza-uključivanje u sportske aktivnosti	1
Posebna obaveza-uključivanje u pojedinačni ili grupni tretman u odgovarajućoj zdravstvenoj ustanovi, savjetovaštu ili drugoj organizaciji	1
Društveno korisni rad	0
Pojačan nadzor uz dnevni boravak u odg. ustanovi ili organizaciji za vasp. i obraz. maloljetnika	1
Postupak u toku	8
Ukupno	26

Kao i tokom prethodnih godina i tokom 2020.godine Centar za socijalni rad Tivat je učestvovao i u rješavanju različitih pitanja koja se tiču RE populacije, i u tom smislu najviše su ugroženi stanovnici u neformalnim naseljima Bonići i Lovanja.

Najveći broj njih nema regulisan status u Crnoj Gori što otežava pružanje pomoći te je rađeno na regulisanju njihovog statusa i životu u lokalnoj zajednici.

Prosjačenje – Podnešena prekršajna prijava protiv roditelja djece čiji je epilog bio deportacija obzirom da nisu imali regulisan status.

Tokom 2020. godine u Tivtu su bile evidentirane 3 sumnje na ugovorene maloljetničke brakove koje su prijavljene nadležnim organima.

U PJ Budva:

U okviru 2020. godine Centar za socijalni rad PJ Budva je imao 44 predmeta maloljetnika sa poremećajima u ponašanju od kojih je od strane Suda za prekršaje Budva poslato 26 zahtjeva za dostavu NM-OS, dok je od strane ODT Kotor, ODT Podgorica i Višeg državnog tužilaštva poslato 26 zahtjeva za dostavu NM-OS.

Od strane osnovnih i srednjih škola sa teritorije opštine Budva, kao i zahtjeva od strane roditelja, drugih lica i ustanova ovaj Centar je obavio savjetodavni rad sa još 4 maloljetnika sa problemima u ponašanju.

Pored toga, u i sklopu neodložnih intervencija stručni radnici su prilikom prikupljanja obavještenja obavljali savjetodavni razgovor sa još 25 maloljetnika.

Polna struktura	Broj slučajeva
Muško	39
Žensko	5
Ukupno	44

Starosna struktura maloljetnika na evidenciji Uzrast	Broj slučajeva
Do 14 godina	2
Od 15 do 16 godina	16
Od 17 do 18 godina	26
Preko 18 godina	0
UKUPNO	44

Obrazovni status maloljetnika na evidenciji Obrazovni status	Broj maloljetnika
Osnovna škola	4
Srednja škola	38
Vanredna škola	1
Student	0
Nepismeni	1

UKUPNO	44
---------------	-----------

Vrsta djela	Broj slučajeva
Krivično djelo – krađa	7
Ometanje javnog reda i mira	11
Zakon o sprečavanju zloupotrebe droga	4
Nasilničko ponašanje/ teška tjelesna povreda	6
Ugrožavanje javnog saobraćaja – krivično djelo	3
Neovlašćena proizvodnja, držanje i stavljanje u promet opojnih droga – krivično djelo	5
Nepostupanje po zdravstvenim propisima za suzbijanje opasne zarazne bolesti	5
Prekršaj iz ZOBS-a	11
UKUPNO	52

Prikaz izrečenih mjera u 2020.godini	Broj slučajeva
Pojačani nadzor od strane roditelja	4
Pojačani nadzor od strane organa starateljstva	5
Ukor/opomena	24
Upućivanje u JU Centar "Ljubović"	1
Rješenje o privremenom smještaju	0
Upućivanje u ustanovu zavodskog tipa	3
Društveno korisni rad	4
Postupak u toku	5
Ukupno	46

U PJ Budva obrađena su 44 predmeta.

Tokom ove godine izrečene su 4 mjere pojačanog nadzora od strane roditelja; 5 pojačana nadzora od strane organa starateljstva; po odluci suda jednom maloljetniku

je izrečena mjera upućivanja u ustanovu nezavodskog tipa u JU Centar "Ljubović", nakon čega je za troje maloljetnika izmijenjena vaspitna mjera i izrečeno upućivanje u ustanovu zavodskog tipa, prema četvero maloljetnika je izrečena mjera obavljanja društveno korisnog rada, koji se zbog aktuelne epidemiološke situacije nije sprovodio, dok je 5 postupaka u toku.

Višem sudu u Podgorici su redovno dostavljani kvartalni izvještaji o primjeni mjere koju prati Centar za socijalni rad PJ Budva.

Tokom godine bile su i 3 prijave vršnjačkog nasilja, te je u tom cilju Centar za socijalni rad sarađivao sa porodicom, djecom i svim relevantnim institucijama.

5. Delinkvencija punoljetnih lica

Delinkvencija punoljetnih lica, koja je u nadležnosti sudskih organa, je takođe bitan segment aktivnosti Centra i ogleda se u porodičnim anamnezama koje se izvještajno šalju nadležnim sudovima, uglavnom za postupke pomilovanja, a po njihovom zahtjevu. Takvih izvještaja je tokom 2020. godine bilo kako slijedi:

Kotor: u toku 2020. godine nije imao zahtjev za izdavanje saglasnosti za ostvarivanje kontakta maloljetnika sa roditeljem u prostorijama ZIKS-a u Podgorici a dok je za potrebe Zavoda za izvršenje krivičnih sankcija sačinio 9 anamneza.

PJ Tivat: Tokom 2020.godine u PJ Tivat odrađeno je 8 nalaza i mišljenja po zahtjevu Uprave za izvršenje krivičnih sankcija Podgorica. PJ Tivat je obavješten o otpustu 9 lica sa izdržavanja kazne zatvora.

PJ Budva: Tokom 2020 godine Budvi je bilo upućeno 16 predmete, odnosno za 16 lica koje su se nalazile na izdržavanju kazne zatvor, a po osnovu obavještenje od strane Zavoda za izvršenje krivičnih sankcija, Kazneno popravnog doma i Zatvora za kratke kazne iz Podgorice.

Za ukupno 16 predmeta je sproveden postupak iz nadležnosti organa starateljstva te je ovaj Centar u toku 2020.godine sačinio 16 Nalaza i mišljenja stručnog radnika.

Takođe, primili smo 19 otpusnih lista sa podacima lica koja su u toku 2020.godine odslužili kazne zatvora.

6. Pregled ostalih aktivnosti

U ostalim aktivnostima Centar je u izvještajnoj godini radio po zahtjevima za slobodan pristup informacijama, na davanju izvještaja Ombudsmanu, na savjetodavnom radu sa djecom romske populacije za pohađanje osnovne škole, na pružanju asistencije MUP-u, na zastupanju poslovno nesposobnih lica prilikom pribavljanja identifikacione dokumentacije, na zbrinjavanju beskućnika, na komunikaciji sa drugim organima i postupanju po zamolnicama i zahtjevima drugih organa, na pribavljanju dokaza po službenoj dužnosti, kao i zbog ekonomičnosti postupaka, na učestvovanju i odazivanju na pozive povodom humanitarnih akcija. U 2020.godini upućivani su dopisi MUP-u, Direkciji za nekretnine, Osnovnim školama, Fondu PIO, Centrima za socijalni rad kako u Crnoj Gori, tako i van nje, Bolnici za psihijatriju, Opštoj bolnici u Kotoru, Komunalnim preduzećima, JU Domovima starih, strankama u postupcima i dr.

Krizni centar Centra sa radom je počeo 2019. godine i u 2020. godini u istom boravile su 3 osobe, od kojih je jedna osoba boravila 3 dana a druga osoba 1 dan. U kriznom Centru je u toku 2020. Godine boravilo jedno maloljetno lice.

Veoma dobru saradnju u protekloj godini imali smo sa Crvenim krstom iz Kotora, Tivta i Budve, koji su redovno naše korisnika obezbjeđivali sa pomoći u vidu prehrambenih proizvoda i higijenskih paketa, odjeće i obuće.

Predstavnici ovog Centra su i tokom 2020. godine aktivno učestvovali u Opštinskim komisijama za usmjeravanje djece sa posebnim potrebama i sa Sekretarijatom za društvene djelatnost Opština Kotor, Tivat i Budva. U postupku usmjeravanja djece sa posebnim obrazovnim potrebama, u toku 2020. godine 6 djece je usmjereno u poseban obrazovni program.

Takođe aktivno smo sarađivali na programu raspodjele pomoći za lica u stanju socijalne potrebe, savjetodavno razgovarali sa djecom RE populacije, a vezano za pohađanje osnovne škole, asistirali MUP-u prilikom obilaska porodica sa poremećenim odnosima, policijom u dijelu maloljetničke delikvencijem, nasilja u porodici, prosjačenja odraslih i navođenja maloljetne djece na prosjačenje.

Opština Kotor je u izvršila raspodjelu 8 socijalnih stanova (dodijelila ključeve) za osam porodica, koje su bile prvorangirane na raspisanom oglasu za socijalno stanovanje. Centar je učestvovao u radu komisije za dodjelu socijalnih stanova i svojim nalazima i mišljenjima stručnih radnika doprinio uspješnom okončanju navedenog oglasa.

Centar je tokom 2020. godine lobirao kod opštine Kotor za osiguranje smještaja i ostalih vidova podrške za osamostaljenje djece, koja su kao štice Centra smeštena u JU Dječji dom "Mladost" Bijela.

U okviru Tima za socijalnu i dječiju zaštitu opštine Tivat, kojeg sačinjavaju predstavnici: opštine, Crvenog krsta, Udruženja egipćana, Centra ... pružana je konkretna pomoć ljudima i porodicama, koje su se nalazile u stanju socijalne potrebe, pa i onih marginalizovanih, koji nisu u okviru sistema.

U Budvi, opština je vršila raspodjelu povlastica za komunalije na stambenu izgradnju za invalidna lica – korisnike lične invalidnine i dodatka za tuđu njegu i pomoć, pri čemu su stručni radnici Centra pružali neophodnu logistiku.

Početkom 2020 godine, naš Centar je formirao Aktiv dobrovoljnih davaoca krvi i svoju prvu donaciju odradio u februaru mjesecu.

Dalje aktivnosti Centra i dalje će biti neposredna socijalna zaštita građana, koja će se odvijati kroz aktivnost radnika centra čija je svrha djelovanje u pravcu preventivnog karaktera (rad sa roditeljima koji imaju problema sa djecom poremećenog ponašanja, rad sa bračnim i vanbračnim partnerima u prevazilaženju porodične problematike, rad sa maloljetnicima sa poremećajima u ponašanju, rad sa posrednim ili neposrednim žrtvama nasilja, zbrinjavanje starih lica koja su nesposobna da se o sebi brinu...). Aktivnost koje su se prije pojave kovida 19 virusa, a vezane su za promociju hraniteljstva u crnoj Gori, koje je Centar sprovodio svake godine, izostale su u 2020. godini, a ubuduće će zavisiće od preporuka Instituta za javno zdravlje Crne Gore.

Broj: 128/21-01C-04
Kotor, 13.01.2021. godine



DIREKTOR
Vasilije Todorović, dipl. ecc.